
COPIA
 

COMUNE DI VILLARICCA
Citta' Metropolitana di Napoli

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

292 18-06-2024
 

Servizio:SERVIZI SOCIO - ASSISTENZIALI - SUAP
 

Responsabile del Servizio:TOPO MARIA
 
 
OGGETTO: FONDO DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE- BUONI SPESA DIGITALI -

APPROVAZIONE GRADUATORIA DEI BENEFICIARI, ELENCO DEGLI
ESCLUSI E DEGLI ESERCIZI COMMERCIALI. APPROVAZIONE
RIAPERTURA TERMINI COMMERCIANTI E RELATIVO SCHEMA DI
AVVISO.

 
 
 
 
 

VISTO:
·        il vigente Regolamento di contabilità, approvato con Deliberazione di Consiglio
Comunale n. 38/2019;
·        la deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del C.C. n.1 del 07.09.2021,
con la quale la Commissione dava atto indirizzo ai responsabili di Settore relativamente ai
procedimenti amministrativi e alle attività contrattuali dell’Ente;
·        Visto il decreto Sindacale n. 7 prot.   1231/2023 con il quale veniva conferita alla Dott.ssa
M. Topo la nomina di Responsabile del Settore Politiche Sociali   ai sensi dell’art. 107
TUEL
·   Rilevata la propria competenza, ai sensi dell’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267;

 
 RICHIAMATI:
·      lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;
·     la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai procedimenti amministrativi”;
·      il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
·     l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;
·     l’art.147-bis del d.lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e

1/5



contabile negli enti locali;
·      l’art. 183 del d.lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali;
·     l’art. 191 del d.lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa
e per l’effettuazione di spese da parte degli Enti locali;
 

PREMESSO:
 

Che il D.L. n. 154 del 23.11.2020 "Misure finanziarie urgenti, ha previsto l'emanazione di misure
urgenti di solidarietà alimentare, mediante l’istituzione, nello Stato di previsione del Ministero
dell'Intero, di un Fondo di 400 milioni di euro nel 2020, da ripartire a ciascun Comune, secondo quanto
disposto dall'Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n.658 del 29 marzo 2020;

Vista l'Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n.658 del 29 marzo 2020 che
autorizza ciascun Comune assegnatario delle risorse per solidarietà alimentare, in deroga al decreto
legislativo 18 aprile 2016 n. 50, all'acquisizione:

a) Di buoni spesa utilizzabili per l'acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali contenuti
nell'elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale;

b) Di generi alimentari o prodotti di prima necessità;

 

ATTESO CHE, come disposto dalla medesima ordinanza, l'ufficio dei Servizi Sociali di ciascun comune
individua la platea dei beneficiari tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti
dall'emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno ed individua per
ciascun nucleo familiare beneficiario, il relativo contributo economico da erogare sotto forma di buono
spesa;

Dato atto che il Comune di Villaricca è destinatario di un ulteriore finanziamento ai sensi dell’art. 2 del
decreto-legge 23 novembre 2020, n. 154, recante “Misure finanziarie urgenti connesse all'emergenza
epidemiologica da COVID-19”;

Dato atto che il Comune di Villaricca ha individuato delle risorse a destinazione specifica “a titolo di
misure urgenti di solidarietà alimentare”, tuttora non utilizzate per un importo complessivo pari ad €
471.138,00

Dato atto che con Delibera di Giunta n 14 dl 27.02.2024 l’Amministrazione Comunale, attraverso
apposito atto d’indirizzo, ha demandato al Responsabile del Settore Politiche Sociali, l’attivazione di
tutte le procedure propedeutiche all’erogazione dei buoni spesa (voucher digitali)              

Ravvisata la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire la realizzazione  degli interventi
di sostegno socioeconomico in favore dei cittadini e dei nuclei familiari in disagio sociale;

 
CONSIDERATO
 
Che, con Determina n. 101 del 26.03.2024 si affidava mediante trattativa MEPA, (RDO 41755925/2024)
ad ICCS Informatica, con sede Legale in Via Tommaso De Luca 38, Matelica (MC) con P.
IVA01743840439, il convenzionamento degli esercizi commerciali mediante Piattaforma Si Voucher,
l’acquisizione la gestione delle istanze e l’istruttoria telematica, la formulazione della graduatoria, e
l’invio di sms/pin per l’utilizzo dei buoni spesa digitali;
 
che, con Determina n.132 del 22.04.2024 è stato approvato il Bando per l’erogazione dei buoni spesa
digitali e si aprivano i termini per la ricezione delle istante mediante piattaforma “Si Voucher “ per i

2/5



cittadini e per gli esercizi commerciali;
 
che, alla data di chiusura del bando 23.05.2024 ore 18.00 si acquisivano in piattaforma Si Voucher di
ICCS informatica n.627  istanze dei cittadini e n. 2 istanze degli esercizi commerciali acquisite al prot.n°
6851 del 24/05/2024;
 
che all’esito dell’istruttoria espletata da Si Voucher e controllata su  un campione del 20%  dall’Ufficio
Servizi Sociali, il procedimento si è concluso come da tabella sottostante:
 
 
DOMANDE TOTALI
PERVENUTE

DOMANDE AMMESSE DOMANDE ESCLUSE

627 551 76
 
che, relativamente all’adesione dei commercianti alla data di chiusura del bando sopra menzionato  hanno
presentato istanza  n.2. esercizi commerciali:
 

·         VILLARICCA CARNI Soc Coop di Produzione e Lavoro, di Vastarella Domenico, con sede legale in
Napoli Via Cesario Console P.IVA 09299641218 con  sede operativa in Villaricca  al Corso Europa 148;
 
·         RO.MA. S.R.L., di Tambaro Rocco, con sede legale in Villaricca Corso Europa n.445/447 P.IVA e sedi
operative in Villaricca DECO’ Corso Europa n. 445/477 e sede  in Qualiano DECO’ Via Campana n.456/
458
 

Considerato, che è pervenuta con nota prot. n° 7837 del 13.06.2024,la richiesta  da parte di Confesercenti con la
quale il Presidente chiede la riapertura del Bando Buoni spesa per l’adesione di ulteriori esercizi commerciali 
che non sono venuti a conoscenza del Bando in oggetto;
 
Considerato altresì, che al fine di ampliare la scelta da parte dei cittadini di spendere i buoni spesa digitali in più
supermercati convenzionati in molteplici punti del territorio comunale e nei territori limitrofi, appare opportuno
consentire la riapertura dei termini di presentazione delle domande da parte degli esercizi commerciali per
ulteriori 7 giorni;
 

Che appare opportuno pertanto  provvedere all’approvazione dell’elenco dei fornitori, della graduatoria dei
beneficiari e dell’elenco degli esclusi;

 
Tanto premesso che qui s’intende ripetuto e trascritto e forma parte integrale e sostanziale del presente
atto;
 
 

DETERMINA
 

-            Approvare la graduatoria composta da n. 551 beneficiari dei Buoni Spesa per l'importo
indicato a fianco di ciascun beneficiario secondo il criterio di valutazione, previsto dall’Avviso
Pubblico, che ne ha determinato il punteggio , per un totale di € 196.200,00(Cap.900918
imp.203.1/2022, gestione residui)
-             Approvare l’elenco dei 76 esclusi con le motivazioni a fianco di ciascun cittadino;
-             Approvare l’elenco dei commercianti aderenti alla piattaforma Si Voucher;
-            Riaprire i termini di presentazione delle domande da parte degli esercizi commerciali per
ulteriori 7 giorni;
-             Approvare lo schema di avviso per i commercianti allegato al presente atto;
-            Dare mandato ad Iccs Informatica di consentire per 7 giorni l’apertura della Piattaforma Si
Voucher per i soli commercianti;
-            Stabilire che ICCS Informatica contatterà a mezzo sms i beneficiari e concederà il buono
assegnato tramite APP con l’utilizzo della tessera sanitaria e del pin ottenuto;

3/5



-             Stabilire che i beneficiari potranno spendere i buoni spesa per l’acquisto di prodotti
alimentari e di prima necessità presso gli esercizi commerciali che hanno aderito e che
aderiranno all’iniziativa e che gli stessi produrranno documenti contabili per la liquidazione
degli importi;
-             Dare atto che gli elenchi sopra menzionati, contenenti dati sensibili soggetti a privacy, 
saranno pubblicati mediante codice id in possesso del cittadino e iniziale del cognome , nome e
dell’anno di nascita al fine del riconoscimento della  propria istanza;
- Stabilire che è possibile proporre osservazioni in carta semplice avverso il presente
provvedimento, nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione, da indirizzare allo scrivente
ufficio;
-           Dare atto dell’insussistenza di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 della Legge 241/
1990 come modificata dalla Legge 190/2012;
-           Dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia
contestualmente il parere favorevole di regolarità dell’atto, attestandosi la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa in essere;
 

          L’istruttore

   Dott.ssa Chiara  Gaeta

 

                                                                                                                            Il Capo Settore

                                                                                                                                Dott.ssa Maria Topo

4/5



 
 
  
 

 
DETERMINAZIONE N. DEL 18-06-2024
 
OGGETTO: FONDO DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE- BUONI SPESA DIGITALI -
APPROVAZIONE GRADUATORIA DEI BENEFICIARI, ELENCO DEGLI ESCLUSI E
DEGLI ESERCIZI COMMERCIALI. APPROVAZIONE RIAPERTURA TERMINI
COMMERCIANTI E RELATIVO SCHEMA DI AVVISO.
 
 

Il Responsabile del Servizio
TOPO MARIA

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 
 
Copia del documento informatico formato e depositato presso questo Ente.
 

5/5


